aumentato lievemente in tutte le aree, con l’eccezione dell’Europa occidentale, dove
comunque l’incremento nel numero degli addetti alle partecipate evidenzia un volu-
me di affari in espansione per le imprese esistenti. Quanto agli IDE in entrata, si
segnala, rispetto al 1996, la riduzione dell’incidenza degli investimenti di origine
europea sul totale e la concomitante crescita del peso dei capitali statunitensi e giap-
ponesi.

Capitolo 5 147

5.1 UNIONE EUROPEA

Lo scorso anno il saldo commerciale dell’Italia con l’UE (diventato negativo nel
2000) è più che raddoppiato passando da -2,4 a -5 miliardi di euro. A livello settoria-
le, circa la metà di questo peggioramento è ascrivibile all’approfondimento del defi-
cit nel comparto autoveicoli, indotto dalla crisi della principale azienda automobili-
stica italiana. Decisamente migliore l’andamento dei conti commerciali di Germania
e Francia, visto che nel 2002 il surplus della prima con l’Unione è cresciuto ulterior-
mente e il deficit della seconda si è ridimensionato (dopo un periodo di forte peggio-
ramento). La cospicua flessione delle nostre esportazioni nette nell’Unione è scaturi-

IL COMMERCIO ESTERO DELL’ITALIA PER AREE E PRINCIPALI PAESI
(milioni di euro)

ESPORTAZIONI IMPORTAZIONI SALDI

2002 peso % var. % dei 2002 peso % var. % dei 2001 2002
valori 2001-02 valori 2001-02

Unione Europea 141.106 53,2 -4,7 146.157 56,9 -2,8 -2.449 -5.051

Francia 32.275 12,2 -4,2 28.987 11,3 -2,2 4.042 3.288
Germania 36.305 13,7 -9,5 45.613 17,8 -3,1 -6.981 -9.308
Regno Unito 18.312 6,9 -0,9 12.868 5,0 -5,0 4.934 5.444
Spagna 16.824 6,3 -0,8 11.762 4,6 5,2 5.775 5.062

Europea centro - orientale 26.510 10,0 4,6 25.180 9,8 2,4 762 1.330

Russia 3.801 1,4 7,4 7.915 3,1 -7,3 -4.997 -4.114

Altri paesi europei 16.130 6,1 -0,9 14.980 5,8 7,2 2.302 1.150

Svizzera 9.361 3,5 -4,9 9.725 3,8 1,3 236 -364

Africa settentrionale 6.643 2,5 -3,3 12.348 4,8 -12,8 -7.297 -5.705

Altri paesi africani 3.312 1,2 0,4 4.537 1,8 0,7 -1.201 -1.225

America settentrionale 28.316 10,7 -1,8 13.748 5,4 -4,8 14.374 14.568

Stati Uniti 25.854 9,7 -1,5 12.507 4,9 -3,0 13.351 13.347

America centrale e meridionale 8.689 3,3 -14,0 6.242 2,4 0,1 3.869 2.447

Mercosur 2.449 0,9 -34,6 3.381 1,3 -3,0 260 -932

Medio Oriente 10.112 3,8 2,9 7.203 2,8 -14,3 1.425 2.909

Asia centrale e meridionale 1.864 0,7 -3,7 3.243 1,3 -0,1 -1.310 -1.379

Asia orientale 18.954 7,1 -0,4 21.323 8,3 -1,9 -2.717 -2.369

Cina 4.018 1,5 22,7 8.307 3,2 11,0 -4.209 -4.289
Giappone 4.493 1,7 -4,5 5.321 2,1 -15,2 -1.573 -828
EDA (1) 9.323 3,5 -5,7 6.026 2,3 -5,1 3.539 3.297

Oceania 2.623 1,0 13,6 1.660 0,6 -11,6 431 963

MONDO 265.365 100,0 -2,8 256.887 100,0 -2,6 9.263 8.478

(1) Corea del Sud, Hong Kong, Malaysia, Singapore, Taiwan e Thailandia.

Fonte: elaborazioni ICE su dati ISTAT

Tavola 5.1

148 Capitolo 5

ta principalmente dall’aumento della domanda interna relativa2, stimolata alla fine
dell’anno sia dalla legge Tremonti, sia dagli incentivi per il settore automobilistico.
Dopo il sostanziale miglioramento verificatosi nella prima metà degli anni Novanta,
il saldo con i partner dell’UE si è progressivamente ridotto a partire dal 1997. Le
ragioni principali di questa inversione di tendenza sono due: a partire dal 1997, da un
lato, il differenziale di crescita della domanda è diventato positivo per il nostro paese